
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE
PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 107 del 08-03-2023

 
 Oggetto : LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL CAMPO MULTIFUNZIONALE PER LE
ATTIVITA' SPORTIVE A GIUNCARICO CUP D45F21004860002: DETERMINA A CONTRARRE
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTI:

-        i decreti del Sindaco nn. 8 del 17/04/2020, 26 del 31/12/2020, 11 del 17/08/2021,
22 del 31/12/2021, 2 del 31/01/2022, 19 del 22/08/2022 e 22 del 06/10/2022 con i
quali sono stati nominati i responsabili dei servizi;

-        gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale;

-        la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 28/03/2022 Approvazione
Bilancio di previsione triennale 2022/2024"; 

-        la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2022 “Approvazione del
piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000). Parte Finanziaria";

 
DATO ATTO, ai sensi del paragrafo 6.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
dell'assenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui al presente atto;
 
PREMESSO che:
 
- con delibera della Giunta comunale in data 22 agosto 2022, n. 144, è stato approvato in
linea tecnica il progetto definitivo dei "Lavori di consolidamento del campo multifunzionale per



le attività sportive a Giuncarico. Modifica al progetto definitivo approvato con deliberazione
della Giunta municipale del 13 dicembre 2021, n. 188 per adeguamento dei nuovi prezzi"
dell'importo complessivo di € 306.108,85;
 
- con il medesimo atto, ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 4
della L. 241/90, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile unico del procedimento;
 
- con delibera della Giunta regionale del 10 ottobre 2022, n. 1133 è stato approvato il
Documento operativo per la difesa del suolo per l'anno 2023, I stralcio;
 
- con la stessa DGR è stato finanziato il progetto per i "Lavori di consolidamento del campo
multifunzionale per le attività sportive a Giuncarico", per € 306.108,85;
 
- con determina 689, del 2 dicembre 2022, è stato affidato all'ing. Simona della Schiava
l'incarico afferente la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza dei lavori in parola;
 
- con il medesimo atto:

- è stato accertato l'introito di € 306.108,85 da parte della Regione Toscana, giusta
D.G.R. n. 1133 del 10 ottobre 2022, sul Bilancio 2022 al Cap. PEG 1070
"CONTRIBUTO REGIONE TOSCANA DOCUMENTO OPERATIVO DIFESA SUOLO
(L.R. 80/2015)";
- ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n.
267/2000, nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità
finanziaria rafforzata all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, è stata richiesta variazione di
esigibilità della spesa di € 306.108,85 al FPV;

 
- con determinazione n. 811 del 29/12/2022 la variazione al FPV è stata confermata;
 
- la professionista incaricata, con PEC in data 20/01/2023, protocollo n. 11222, ha trasmesso
il progetto esecutivo;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 70 del 13/02/2023, con cui è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori, avente il seguente quadro economico di spesa:
 
A - Lavori
a.1 Lavori a misura 249.130,70
a.2 Oneri per la sicurezza 9.799,40
   Importo lavori a base d'asta 258.930,10

 
B) - SOMME A DISPOSIZIONE
b.1 lavori in economia esclusi dall'appalto 0,00
b.2 rilievi, accertamenti, indagini 0,00
b.3 allacciamenti ai pubblici sevizi, ripristini proprietà private e varie 1.088,14
b.4 Imprevisti 0,00
b.5 Acquisizione aree e/o fabbricati 0,00
b.6 Spese tecniche 15.080,00
b.7 Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 0,00
b.8 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00
b.9 Spese per commissione giudicatrice 0,00
b.10 Spese per pubblicità e/o opere artistiche 0,00
b.11 Spese per accertamenti e/o collaudi 1.800,00



b.12 Iva sui lavori (10%) 25.893,01
b.13 Iva sulle prestazioni e servizi (22%) 3.317,60
   IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE 47.178,75

 
   IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 306.108,85

 
DATO ATTO che:
- il CIPE ha assegnato al progetto il CUP D45F21004860002;
- il CUI dell'intervento è L00100750538201900009;
 
PRESO ATTO che i costi del progetto trovano copertura nel bilancio 2023 in corso di
elaborazione sul Cap. 210613 come segue:
 

per € 18.397,60 movimento reimputato da FPV 2023.115.1
per € 287.711,25 movimento reimputato da FPV 2023.116.1

 
DATO ATTO che:
- ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per ogni singola procedura
per l'affidamento di un appalto o di una concessione, nel primo atto relativo ad ogni singola
procedura, deve essere nominato il responsabile unico del procedimento;
- il sottoscritto è stato nominato RUP con la citata delibera G.C. n. 144 del 22/08/2022;
 
TENUTO CONTO:
- che il 26/01/2023, il Responsabile del Settore 3 (lavori pubblici, manutenzioni e governo del
territorio), ha espresso parere favorevole circa la conformità del progetto esecutivo rispetto
agli strumenti urbanistici vigenti e adottati;
- che lo stesso progetto esecutivo è stato validato dal Responsabile Unico del procedimento
in base all’art. 26, comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, in data 26/01/2023;
 
VALUTATO che è possibile dar corso all'esecuzione dei lavori secondo le tempistiche
indicate nel capitolato speciale d'appalto, avviando la procedura per l'affidamento degli stessi;
 
TENUTO CONTO:
- che il pagamento delle prestazioni sarà effettuato a misura;
- che l’intervento  si  compone  delle  seguenti  categorie di opere, ai fini del possesso dei
requisiti ex art. 84 del D. Lgs. 50/2016:
 
 

Lavorazione Importo lavori [€] Importo oneri
sicurezza [€]

Importo totale [€] %

OG1 Edifici civili e industriali 131.707,60 5.179,96 136.887,56 52,86

OG3 Strade, autostrade, …, e
relative opere complementari 30.760,05 1.210,23 31.970,28 12,35

OS21 Opere strutturali speciali 86.663,05 3.409,21 90.072,26 34,79

Totale 249.130,70 9.799,40 258.930,10 100,00

 
- che il valore è stato calcolato tenendo conto dei costi della manodopera, in base a quanto
previsto dall’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016, che sono compresi nel valore
complessivo e sono determinati in € 64.616,64;
 
CONSIDERATO che:
- la procedura di gara verrà esperita mediante attivazione della Stazione Unica Appaltante



della Provincia di Grosseto, in virtù della convenzione sottoscritta digitalmente in data
23/06/2021 e 26/06/2021, in esecuzione della delibera del Consiglio provinciale n. 19 del
27/04/2021 e della delibera della Giunta comunale n. 73 del 17/05/2021;
- la somma da corrispondere alla Provincia di Grosseto per lo svolgimento delle attività di
SUA e a titolo di rimborso della contribuzione versata all'ANAC verrà quantificata con
successivo atto;
- che l'art. 1 del D.L. n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120/2020, ha introdotto un
regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall'art. 36 c. 2
e 157 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente agli affidamenti sotto soglia;
- che l'art. 51 del D.L. n. 77/2021, come convertito nella Legge n. 108/2021, ha apportato
rilevanti modifiche al D.L. n. 76/2020 prorogando al 30/06/2023 il regime derogatorio,
stabilendo per i lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00
l'affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del D.Lgs. n.
50/2016, previa cosultazione di almeno  cinque operatori economici;
- che, essendo l’importo dell’appalto pari a €. 258.930,10 IVA esclusa, rientra nella soglia di
valore individuata come presupposto per poter procedere mediante procedura negoziata;
 
VISTO in particolare l’articolo 32,  commi 2 e 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
RITENUTO di approvare i seguenti elementi e modalità essenziali:
 
- il fine che l'amministrazione comunale intende realizzare è l'individuazione del contraente
per l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per dare completamente ultimati i
lavori in oggetto;
- l'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di consolidamento del campo multifunzionale
per le attivita' sportive a Giuncarico;
- le clausole essenziali sono quelle elencate nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato con
determinazione n. 70 del 13/02/2023;
- i lavori saranno contabilizzati a misura ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con le modalità di
cui al D.Lgs. 207/2010;
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica, ai sensi
dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;
- il quadro economico trova copertura nel bilancio 2023 in corso di predisposizione;
- la procedura di ricerca del contraente verrà esperita dalla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Grosseto mediante procedura negoziata di cui all'art 63 del D.Lgs. 50/2016,
previa consultazione di n. 5 operatori economici, individuati tramite sorteggio pubblico tra
quelli aderenti alla manifestazione di interesse preliminarmente attivata ai fini della
costituzione dell'elenco dei soggetti da invitare;
- in considerazione della natura dei lavori da eseguire e vista la documentazione tecnica di
progetto, il criterio da utilizzare per l’individuazione dell’operatore economico è quello del
minor prezzo, determinato mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi, ai sensi
dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 
VISTO il codice di comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale - n.
20/2021;
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione  e trasparenza 2022/2024,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 24.01.2022;
 
VISTO il modello di Patto d'integrità, approvato in schema dalla G.C. con atto n. 59/2017;
 
VISTI:
-  la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- la legge 136/2010 e smi “Piano straordinario contro le mafie nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia“, il D. Lgs n. 159/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle
misure di prevenzione nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a
norma degli artt. 1 e 2 della legge 136/2010” e s.m.i. e la determinazione dell'AVCP 4/2011 e



la delibera ANAC 556 del 31/05/2017;
- la legge R.T. n. 38/2007 e smi “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni
sulla sicurezza e regolarità del lavoro“ e il D.Lgs n.81/2008 e smi “Attuazione art.1 legge
123/2007 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- l’art.13 del Regolamento Europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati;
 
 

D E T E R M I N A
 

1.     Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.     di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs.
50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

- il fine che l'amministrazione comunale intende realizzare è l'individuazione del
contraente per l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per dare
completamente ultimati i lavori in oggetto;
- l'oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di consolidamento del campo
multifunzionale per le attivita' sportive a Giuncarico;
- le clausole essenziali sono quelle elencate nel Capitolato Speciale d’Appalto
approvato con determinazione n. 70 del 13/02/2023;
- i lavori saranno contabilizzati a misura ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con
le modalità di cui al D.Lgs. 207/2010;
- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità
elettronica, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016;
- i costi del progetto trovano copertura nel bilancio 2023 in corso di
elaborazione sul Cap. 210613 come segue:

 
per € 18.397,60 movimento reimputato da FPV 2023.115.1
per € 287.711,25 movimento reimputato da FPV 2023.116.1

 
- in considerazione della natura dei lavori da eseguire e vista la
documentazione tecnica di progetto, il criterio da utilizzare per l’individuazione
dell’operatore economico è quello del minor prezzo, determinato mediante
ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
3.     di procedere all'affidamento mediante procedura negoziata di cui all'art 63 del
D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di n. 5 operatori economici, individuati tramite
sorteggio pubblico tra quelli aderenti alla manifestazione di interesse preliminarmente
attivata ai fini della costituzione dell'elenco dei soggetti da invitare;

4.     di dare atto che la procedura di ricerca del contraente verrà esperita dalla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Grosseto;
5.     di dare atto che l'impegno relativo alla soma da corrispondere alla Provincia di
Grosseto per lo svolgimento delle attività di competenza della Stazione Unica
Appaltante e a titolo di rimborso della contribuzione versata all'ANAC, sarà assunto
con successivo atto;
6.     di trasmettere alla Provincia di Grosseto, ai sensi della convenzione  sottoscritta
digitalmente in data 23/06/2021 e 26/06/2021, in esecuzione della delibera del
Consiglio provinciale n. 19 del 27/04/2021 e della delibera della Giunta comunale n.
73 del 17/05/2021, per lo svolgimento del servizio di Stazione Unica Appaltante, il
presente atto e la seguente documentazione necessaria allo svolgimento della
procedura di scelta del contraente:

- il progetto esecutivo;
- il codice di comportamento adottato con deliberazione della Giunta Comunale - n.



20/2021;
- il modello di Patto d'integrità, approvato in schema dalla G.C. con atto n. 59/2017;

 
7.     di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto
Responsabile del Settore 3, arch. Giampolo Romagnoli;
8.     di dare atto che verranno assolti gli obblighi di trasparenza d cui agli artt. 23 e 37
del D.Lgs. 33/2013;
9.     di dare atto che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto
2010 n. 136 art. 3.

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


